TERÇA-FEIRA, 27 DE MAIO DE 201416 CADERNO 1

PORTARIA Nº 1170/2014-DAF/CGP DE 21.05.2014
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Parecer
1324/2010-PROJUR/NC,no Processo 2010/103882, deferindo a
concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora ROSANA DE LOURDES MONTEIRO
MARTINS, Técnica/03, matrícula 3265374/1, lotada na
Procuradoria Jurídica, trinta (30) dias de Licença Prêmio, no
período de 14/01 a 12/02/2014 referente ao triênio 1996/1999
e, de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de
1994
MARIA MOEMA BORGES LEAL DE BRITTO
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
Portaria 2206/2013-DG/CGP

PORTARIA Nº 1172/2014-DAF/CGP DE 21.05.2014
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Parecer
959/2014-PROJUR/NC, no Processo 2014/130037, deferindo a
concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor ANSELMO RAIMUNDO CORRÊA PICANÇO,
Auxiliar de Administração/03, matrícula 3268489/1, lotado na
CIRETRAN “B” de Monte Alegre, sessenta (60) dias de Licença
Prêmio, no período de 01/03 a 29/04/2014 referente ao triênio
1994/1997 e, de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de
janeiro de 1994.
MARIA MOEMA BORGES LEAL DE BRITTO
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
Portaria 2206/2013-DG/CGP

PORTARIA Nº.1178/2014-DAF/CGP DE 22.05.2014
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH; e
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº.
153469A/1, de 09.05.2014.
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 1035/2014–DAF/CGP que concedeu
Prorrogação de Licença para Tratamento de Saúde ao servidor
AntÔnio Maria Alves Thomaz, Analista de Trânsito, matrícula
8005143/1, lotado na Gerência de Vistoria e Inspeção de
Veículos, onde se lê por trinta e seis (30) dias , leia-se por trinta
e seis (36) dias, no período de 26.04.2014 a 31.05.2014.
MARIA MOEMA BORGES LEAL DE BRITTO
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
Portaria 2206/2013-DG/CGP

SINDICANCIA INVESTIGATIVA Nº. 008/2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 691262

PORTARIA N°. 027/2014 – CORREG-CPC “R. C.”, DE 23 DE
MAIO DE 2014. A Corregedora do CPC “Renato Chaves”, usando
das atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei n° 6.282,
de 19 de Janeiro de 2000; Considerando o que dispõe o artigo
199 da Lei nº. 5.810, de 24 de Janeiro de 1994; Considerando
os fatos narrados no Memorando nº 033/2014 – GAB DG/CPC
RC de 16/05/2014. Resolve: Art. 1º. INSTAURAR a Sindicância
Investigativa nº. 008/2014; Art. 2º. DESIGNAR o Procurador Autárquico e
Fundacional Benilson Mauro de Souza Costa (Matrícula Funcional 5902553/1)
para presidir a presente Sindicância objetivando apurar as denúncias a que faz
referência o Memorando n° 033/14 GAB DG/CPC RC e o que ocorrer no decorrer
da apuração para o posterior envio da conclusão dos trabalhos à autoridade
competente; Art. 3º. Fixar para a conclusão dos trabalhos, o prazo de 30 (trinta)
dias, admitida a prorrogação por igual prazo ou a continuidade excepcional do
instrutório, sob motivação, para garantir o esclarecimento dos fatos; Art. 4º.
Esta Portaria entrará em vigor, contados da publicação desta no
D.O.E. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. DANIELLE SILVA
DE ANDRADE LIMA GUERRA - Corregedora do CPC “R.C.”

EXCLUIR E CONCEDER GTI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 691565

PORTARIA N° 110/14 DE 26/05/2014 – GAB/DGCPCRC
O Diretor Geral do Centro de Perícias Científi cas “Renato
Chaves”, usando das atribuições legais CONSIDERANDO a Lei
n° 5.810 de 24.01.94, a Lei n° 6.823 de 30.01.06 e os termos

do Memorando 082/2014 GAB/URS/CPC “RC”. R E S O L V E:
I - EXCLUIR Gratifi cação de Tempo Integral no percentual de
50% concedida ao servidor DAVI SILVA DE OLIVEIRA, Motorista,
matrícula n° 57195396/ 1. II - CONCEDER Gratifi cação de Tempo
Integral no percentual de 50% concedida ao servidor JOENDEL
NEVES NUNES, Motorista, matrícula n° 57195316/ 1. III - Esta
Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Orlando Salgado Gouvêa - Diretor Geral

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 691143
HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO

O Diretor do Fundo de Saúde da Polícia Militar do Pará – FUNSAU,
no exercício de suas atribuições conferidas pelo Decreto nº
5.380, de 12 de julho de 2002, considerando a análise do
Processo Administrativo de PORTARIA Nº 008/2014-FUNSAU,
procedido pelos servidores MAJ QOPM RG 26292 CARLOS
ALEXANDRE DA CRUZ DE CARVALHO, 3º SGT PM RG 19587
GEONIVA VILHENA DE JESUS SOUSA e CB PM RG 21732
MARIA JOELMA CLÁUDIA DA SILVA TAVARES, que teve por
escopo apurar a suposta prática de irregularidade no âmbito da
administração do FUNSAU, verifi cada no ano de 2013, quando da
realização de procedimentos referentes à aquisição de materiais
hospitalares da Empresa BELEMLAB COMERCIAL LTDA, depois
de expirado o prazo de vigência do Contrato Administrativo
nº 020/2012-FUNSAU. É ainda objeto da apuração o eventual
reconhecimento de dívida do FUNSAU com a citada empresa,
haja vista ter ocorrido a entrega do material e utilização pelas
unidades de saúde do CMS/PMPA, fi cando pendente o respectivo
pagamento.
RESOLVE:
I – Concordar com a conclusão a que chegou a comissão
processante de que há nos autos elementos sufi cientes que
comprovam ter a Empresa BELEMLAB COMERCIAL LTDA
efetuado a entrega de medicamentos e materiais correlatos no
Laboratório Químico Farmacêutico da PMPA, mediante pedido
formal do FUNSAU, após a vigência do Contrato Administrativo
nº 020/2012-FUNSAU, expirada em 28 FEV 2013, conforme
atestam a Nota de Recebimento 430/2013 de 03/09/2013 no
valor de R$ 9.875,77 (nove mil oitocentos e setenta e cinco reais
e setenta e sete centavos) - Nota Fiscal nº 000.001.293 série
1; Nota de Recebimento 487/2013 de 11/09/2013 no valor de
R$ 4.721,86 (quatro mil setecentos e vinte e um reais e oitenta
e seis centavos) - Nota Fiscal nº 000.001.328 série 1; Nota de
Recebimento 492/2013 de 19/09/2013 no valor de R$ 5.619,93
(cinco mil seiscentos e dezenove reais e noventa e três centavos)
- Nota Fiscal nº 000.001.342 série 1, totalizando a quantia de
R$ 20.127,56 (vinte mil cento e vinte e sete reais e cinqüenta e
seis centavos), valor não pago pelo FUNSAU até a presente data.
II – Reconhecer a dívida de R$ 20.127,56 (vinte mil cento e vinte
e sete reais e cinquenta e seis centavos) contraída pelo FUNSAU
perante a Empresa BELEMLAB COMERCIAL LTDA nos termos
do item anterior, considerando-se não ter sido constatada má
fé da empresa quanto à inobservância do prazo contratual no
momento da entrega dos medicamentos e materiais correlatos
solicitados pelo FUNSAU;
III – Determinar o imediato pagamento do valor devido à
Empresa BELEMLAB COMERCIAL LTDA. Providencie o Gerente
Administrativo-fi nanceiro;
IV – Remeter cópia do Processo Administrativo à Corregedoria
Geral da PMPA, a fi m de que sejam adotadas providências quanto à
eventual apuração de responsabilidade administrativo-disciplinar
por parte de servidor(es) do FUNSAU, pela falha verifi cada no
ano de 2013, quando da realização de procedimentos referentes
à aquisição de materiais hospitalares da Empresa BELEMLAB
COMERCIAL LTDA, depois de expirado o prazo de vigência do
Contrato Administrativo nº 020/2012-FUNSAU, embora tal falha
administrativa não tenha ocasionado prejuízo fi nanceiro ao
Fundo de Saúde.
V – Publicar a presente decisão administrativa em Diário Ofi cial
do Estado. Providencie a Secretaria.
VI – Arquivar os autos na Gerência Administrativo-fi nanceira.
Providencie a Secretaria.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 20 de maio de 2014.
RAIMUNDO NONATO RAIOL DA SILVA JÚNIOR - CEL QOSPM
DIRETOR DO FUNSAU

DIÁRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 691738

PORTARIA Nº 145 DE 20 DE MAIO DE 2014.
O Secretario de Estado de Comunicação, usando de suas
atribuições legais.
I - Conceder ao Secretário de Estado relacionado abaixo 4½
(quatro e meia) diárias, para o deslocamento a cidade de Paris -
França, com o objetivo de acompanhar o Exmo. Governador do
Estado, Simão Jatene, em viagem ofi cial para a 82º Assembleia
Geral da Organização Mundial de Saúde Animal - OIE.

Servidor Matricula Período Diárias

Daniel Nardin Tavares 5910640 23.05.2014 à
27.05.2014

4 ½ (quatro e
meia)

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Daniel Nardin Tavares
Secretario de Estado de Comunicação

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 691742

PORTARIA: 2014/149
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
DANIEL NARDIN TAVARES                 SECRETÁRIO DE ESTADO
5910640
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa
Valor
24122129745340000    0101000000          339030              1.000,00
Observação: Para suprir as necessidades emergenciais desta
SECOM.
Ordenador: Daniel Nardin Tavares

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 691747

PORTARIA: 2014/148
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
DANIEL NARDIN TAVARES                 SECRETÁRIO DE ESTADO
5910640
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa
Valor
24122129745340000    0101000000          339033              2.232,00
Observação: Para suprir as necessidades emergenciais desta
SECOM.
Ordenador: Daniel Nardin Tavares

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 691551

PORTARIA: 355/2014
Objetivo: Realização de serviços técnicos nas RTV’s da Funtelpa.
Fundamento Legal: Conforme Decreto Estadual nº 734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Marcanã e Acará/PA - Brasil<br
Servidor(es):
31810571/CARLOS ALBERTO LOBO DA SILVA (Técnico em
Manutenção de TV) / 2.5 diárias (Completa) / de 21/05/2014 a
23/05/2014
80429841/EDSON FERNANDO MIRANDA AZEVEDO (Técnico em
Manutenção de Rádio) / 2.5 diárias (Completa) / de 21/05/2014
a 23/05/2014<br
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 691563

PORTARIA: 356/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
JONH CARLOS SANTOS COSTA              Maquiador                59066381
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa
Valor
24122129745340000    0101000000          339030              1.000,00
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA